
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：云南烟叶复烤有限责任公司麒麟复烤厂整体

技术改造项目

建设单位（盖章）：云南烟叶复烤有限责任公司麒麟复烤厂

编制日期： 二零二二年九月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
[...]
污染物种类 COD BOD5 NH3-N SS 总磷

污染物产生浓度（mg/L） 350 200 25 220 6
污染物产生量（t/a） 1.915 1.094 0.137 1.204 0.033

治理设

施

处理能力
生产区化粪池总容积为 18m3（3个，每个容积均为 6m3），

污水处理站处理能力为 100m3/d。
治理工艺 化粪池+A/O处理工艺

治理效率 COD 85.71%，BOD5 95%，SS 95%，氨氮 80%，总磷 66.67%
是否为可行技术 是

废水排放量（m3/a） 0
污染物排放浓度（mg/L） 50 10 5.0 10 2.0

污染物排放量（t/a） 0 0 0 0 0



121

排放方式 不排放

排放去向 晴天回用于厂区绿化、道路洒水降尘，雨天储存，不外排

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型

排放

排放标准
《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

中的“城市绿化、道路清扫”标准

产排污环节 生活

类别 职工生活废水（含食堂废水及其他生活废水）

产生量（m3/a） 3829.8

污染物种类 COD BOD5 NH3-N SS 总磷
动植

物油

污染物产生浓度（mg/L） 350 200 25 220 6 120
污染物产生量（t/a） 1.340 0.766 0.096 0.843 0.023 0.460

治理设

施

处理能力 隔油池容积为 3m3，生活区化粪池总容积为 21m3

治理工艺 隔油池+化粪池

治理效率
COD15%，BOD5 10%，SS 30%，氨氮 3%，总磷 6%，动植

物油 60%
是否为可行技术 是

废水排放量（m3/a） 3829.8
污染物排放浓度（mg/L） 297.5 180 24.25 154 5.64 48 /

污染物排放量（t/a） 1.139 0.689 0.093 0.590 0.022 0.184 /
排放方式 间接排放

排放去向 外排入市政污水管网，最终进入两江口污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型

排放

排放口

基本情

况

编号 DW001
名称 生活废水总排口

类型 一般排放口

地理坐标 东经 103.47296°北纬 25.32117°

排放标准
外排水执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等级标准

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生产

废水

及季

节工

生活

废水

CODB
OD5、

SS、氨

氮、总

磷、石

油类、

色度

回用

于厂

区绿

化及

洒水

降尘

不外排
TW0
01

生产区

化粪池

+污水

处理站

“A/O
处理工

艺”
/ / /



122

2
职工

生活

废水

CODcr
BOD5、

SS、氨

氮、总

磷、动

植物油

市政

污水

管网

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW0
02

隔油池

+生活

区化粪

池

/

废水总

排口

（DW
001）

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标 废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
GB18918-2002
（一级 A标准）

/(mg/L)

1 DW001 103.4
7296°

25.32
117°

3829.8
m3/a

市政污

水管网

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律，且不

属于冲

击型排

放

/

两江

口污

水处

理厂

PH 6-9
SS 10
COD 50
BOD5 10
氨氮 5
总磷 0.5
总氮 15

动植物油 1
石油类 1

粪大肠菌群

（MPN/L） 1000

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值/（mg/L）

1 废水总排口
DW001

PH

GB/T31962—2015《污水排

入城镇下水道水质标准》

表 1中 A等级标准

6.5~9.5（无量纲）

CODcr 500
BOD5 350
SS 400
氨氮 45
总磷 8

动植物油 100
4.2.2 项目废水处理措施可行性分析

（1）废水处理措施规模可行性分析

项目污水处理站处理工艺及污水处理站建设需委托有资质的单位设计施工，

确保出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

标准中绿化、道路浇洒标准。

A.隔油池效果分析



123

根据国家环境保护标准 HJ554-2010《饮食业环境保护技术规范》规定：含

油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；池内水流流速不宜大于 0.005m/s；池内分

格宜取两档三格；人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的

25%，隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于 1.2m。

隔油池有效容积计算：V=Q×60×t

式中：V=隔油池的有效容积，Q为设计污水最大分钟流量，t为含油污水在

池内的停留时间。

根据上述规定计算：本项目食堂废水产生量为 3.19m3/d，按食堂运行时间每

天 4h计，废水停留时间取 0.5h，预留 30%的存油空间，则隔油池容积不应小于

0.52m3。本项目已设置隔油池一座，容积为 3m3。而根据《饮食业环境保护技术

规范》（HJ554-2010）的要求，含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h，故项目

已有隔油池能够保证食堂含油污水的处理效果。

B.化粪池效果分析

本项目实施后，全厂生活污水的产生量日产生最大量为 41.566m3/d，其中职

工生活废水产生量为 12.766m3/d，烤季季节工生活废水处理量为 28.80m3/d；项

目生活区已设置化粪池 3座，容积分别为 6m3、12m3、3m3，总容积为 21m3；化

粪池总容积可容纳本项目 1.64天职工生活污水，而根据《建筑给水排水设计规

范》（GB50015-2009）要求：化粪池有效停留时间 12～24h（0.5～1d）。因此，

本项目生活区所设置的化粪池能满足项目职工生活废水的处置要求，且满足水力

停留时间要求。

项目生产区已设置化粪池 3 座，容积均为 6m3，总容积为 18m3；化粪池总

容积可容纳本项目烤季 0.63 天季节工生活污水，而根据《建筑给水排水设计规

范》（GB50015-2009）要求：化粪池有效停留时间 12～24h（0.5～1d）。因此，

本项目生产区所设置的化粪池能满足项目职工生活废水的处置要求，且满足水力

停留时间要求。

本项目实施后，需进入污水处理站的综合污水日最大产生量共计为

55.402m3/d，项目设置的污水处理站处理规模为 100m3/d，故项目设置的污水处



124

理站可满足本项目全厂生产废水及烤季季节工生活废水的处理需求。

C.中和池

项目实验室废水产生量为 0.8m3/d，项目在实验室设置 1座容积为 1m3中和

池，中和池容积可满足实验室废水酸碱中和处理的需求；

（2）污水处理工艺可行性分析

项目污水处理站的处理工艺采用地埋式一体化系统处理，处理工艺为“A/O

处理工艺”，拟建污水处理站处理工艺详见下图：

图 4-4 拟建污水处理站处理工艺流程图

如上图所示，经预处理的废水经过排水管沟汇集，流经格栅渠，其中粗大、

漂浮的杂质、毛发被格栅阻挡分离。随后汇入调节池，调节池是污水生化处理前

一个收集、缓冲、均衡污水浓度的集水池。生物接触氧化池内生活有大量的好氧

微生物，它们凝聚在一起，以活性污泥的形式存在，当氧气及有机物充足时，这

些微生物吸附、吞噬及繁衍能力旺盛，污水进入这一阶段，迅速被微生物氧化、

分解成稳定、无害的无机物分子 CO2和 H2O，污水变成了活性污泥与清洁水的混

合液，经污泥浓缩池沉淀浓缩后将混合液中的清洁水和活性污泥分开，其中的清

洁水作为中水回用，部分活性污泥返回到生物接触氧化池中，多余污泥外委清运。

依据同类工程类比数据，项目综合废水经过上述措施处理后，其出水水质约

为：COD≤50mg/L、SS≤10Lmg/L、NH3-N≤5.0mg/L、BOD5≤10mg/L、总磷≤2.0mg/L、



125

动植物油≤1.0mg/L、石油类≤1.0mg/L、总余氯≤0.2mg/L，出水水质能够满足《城

市污水再生利用 城市生活杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准的要求。处理

达标的废水晴天用于厂区绿化及道路洒水降尘，雨天储存于清水池内，不外排。

项目污水处理站处理工艺及污水处理站建设需委托有资质的单位设计施工，

设计回用水出水水质应达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准中绿化、道路浇洒标准后方可回用于项目厂区绿化及降

尘。

项目锅炉的强制排水及软水制备的高含盐废水对污水处理站的影响分析：

锅炉强制排水及软水制备废水中的含盐量一般在 4500mg/L～8000mg/L，本

项目锅炉强制排水及软水制备废水排放量为 2002.98t/a，而项目进入污水处理站

前混合后的综合废水量为 10526.38t/a，故项目废水中含盐量经稀释后最高含量约

为 1522.26mg/L；根据《污水排入城镇下水道水质标准》(CJ343-2010）中规定，

进入污水处理厂进行二级处理时，排入城镇下水道的污水水质应符合 B等级（表

1）的规定，其中氯化物 600mg/L、硫酸盐 6000mg/L。根据《室外排水设计规范》

（GBJ14-87）（GB50014-2006及 2011年版对盐分没有特别说明）附录三“生物

处理构筑物进水中有害物质容许浓度”，氯化钠容许浓度为 4000mg/L。根据工

程实践经验以及经过理论论证，认为生化处理中为不影响生化系统处理效果，盐

度不宜高于 6000mg/L，短暂冲击不宜高于 8000mg/L，特殊情况不宜高于

10000mg/L。由于本项目进入污水处理站的综合废水中最高含盐量约为

1522.26mg/L＜6000mg/L，因此，项目所排锅炉强制排水及软水制备废水经其他

生产废水及烤季季节工生活废水稀释后其含盐量不影响项目拟建污水处理站的

正常运行。

4.2.3 生产区废水不外排的可行性

从水质来看：经污水处理站（处理工艺为 A/O 处理工艺）处理后的生产废

水及生活废水可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

城市绿化及道路清扫标准，故本项目生产废水及生活废水回用于厂区绿化及道路

洒水降尘是可行的。



126

从水量来看：根据项目水平衡分析，项目厂区绿化、降尘用水量为 186.37m3/d

（21059.81m3/a（仅考虑烤季时晴天数：113天）），项目生产废水及烤季季节

工生活废水产生总量为 10526.38m3/a＜项目绿化、降尘总用水量 21059.81m3/a（仅

考虑烤季时晴天数：113天），从水量方面分析，项目生产废水及烤季季节工生

活废水回用于绿化及道路洒水降尘是可行的。

此外，项目设置了 1座 280m3的清水池，考虑可以容纳五天连续降雨情况及

设施故障时 48h的生产废水及烤季季节工生活废水（雨天需暂存的最大废水量为

55.402m3/d（烤季））的贮存量。在污水处理站故障的情况下，可将生产废水及

生活废水暂存于清水池内，待处理系统恢复运行后将污水排入污水处理站处理。

污水处理站故障一般可在 48h内恢复，故可保证项目事故情况下废水不外排。清

水池的有效容积可满足生产废水及烤季季节工生活废水生活废水雨天 5.05天以

上水量的储存需求。根据曲靖市气象资料显示，若大雨一般持续半小时，中雨下

半天，小雨下 5天，因此，项目清水池可以满足项目雨天生产废水及烤季季节工

生活废水生活废水的储存需要。

因此，项目生产废水及烤季季节工生活废水生活废水可确保不外排。

4.2.4 小结

综上所述，本项目经隔油池、化粪池预处理后的生活废水与生产废水一起进

入污水处理站处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

城市绿化及道路清扫标准后晴天回用于厂区绿化、道路洒水降尘，雨天储存，不

外排；项目污水处理站的处理工艺采用“A/O处理工艺”，属于可行技术之一。

项目职工生活废水经隔油池、化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）A等级标准后通过厂区污水总排口排入市政污水管网，

最终进入两江口污水处理厂；从水质、水量、管线等角度讲，项目废水排入两江

口污水处理厂处理是可行的。因此，项目无污水排入周围水环境，项目对周围水

环境影响可接受。但项目运营期需要加强管理，对污水处理系统及时检修维护，

杜绝废水外排。

4.2.5 废水监测计划



127

本项目为烟草制造业，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）的相关要求，结合项目情况，提出监测计划如下。

表 4-16 本项目废水监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水处理站出

口（清水池）

pH、色（度）、嗅、浊度、BOD5、

氨氮、阴离子表面活性剂、铁、

锰、溶解性总固体、溶解氧、总

余氯、大肠埃希氏菌

每年一次

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）中
